[bookmark: bookmark0]ДОГОВОР № ___
об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам

г. Уфа 	                                                    .                                                       «___»___________	201__г.

Общество с ограниченной ответственностью Учебно-методический центр «Трансинформ» именуемое в дальнейшем «Исполнитель» в лице директора Спиридонова О.М., действующего на основании устава (лицензия на осуществление деятельности в сфере дополнительного профессионального образования № 3128 cерия 02Л01 № 0004866 от 16.07.2015 выдана Управлением по контролю и надзору в сфере образования Республики Башкортостан, бессрочно), с одной стороны, и _____________________________________________, именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
[bookmark: bookmark1]
1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1.Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает обучение по дополнительной образовательной профессиональной программе повышения квалификации по теме: «____	___________».
1.2.Срок обучения по дополнительной образовательной программе на момент подписания Договора составляет __________часов.
1.3.После прохождения обучающимся полного курса обучения и успешной итоговой аттестации, ему выдается удостоверение о повышении квалификации.
1.4.Форма оказания образовательных услуг - очно-заочная, дистанционная (нужное подчеркнуть)
[bookmark: bookmark2]2.ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1 Исполнитель обязан:
2.1.1.  Зачислить Заказчика, выполнивших установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема в качестве обучающихся (далее – обучающийся).
2.1.2.  Довести до обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».
2.1.3.  Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.1.4.  Обеспечить обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
2.1.5.  Сохранить место за обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам.
2.1.6.  Принимать от обучающегося плату за образовательные услуги.
2.2. [bookmark: bookmark3]Исполнитель вправе:
2.2.1.  Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации обучающихся.
2.2.2.  Запрашивать у обучающегося необходимые сведения и документы в целях исполнения обязательств по настоящему Договору.
2.2.3.  Приостанавливать оказание образовательных услуг по настоящему Договору в случае нарушения обучающимся сроков оплаты образовательных услуг до момента поступления денежных средств Исполнителю.

2.3. [bookmark: bookmark4] Обучающийся обязан:
2.3.1.  Своевременно внести плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором.
2.3.2. Своевременно посещать занятия согласно учебному расписанию, извещать Исполнителя о причинах своего отсутствия на занятиях.
2.3.3.  Возместить ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

[bookmark: bookmark6]
3. ОПЛАТА УСЛУГ
3.1 Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения составляет	_______________________________________________  (	__________) рублей 00 коп.
3.2. Оплата образовательных услуг подтверждается путем представления Исполнителю платежного документа об оплате.
3.3. В случае пропуска по неуважительным причинам оплаченных занятий обучающимся, денежные средства Исполнителем не возвращаются.
[bookmark: bookmark7]
4. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ ИЛИ РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
4.1.  Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
4.2.  Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению сторон или в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4.3.  Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
4.4.  Обучающийся вправе отказаться от исполнения Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.
4.5. Договор составлен в двух экземплярах: один - для Исполнителя, другой - для обучающегося. Оба экземпляра имеют равную юридическую силу.
4.6. С лицензией, уставом, свидетельством о государственной регистрации Исполнителя обучающийся ознакомлен. Подписанием настоящего договора обучающийся дает согласие на обработку своих персональных данных в целях исполнения заключенного Договора.

[bookmark: bookmark8]
5.ОТВЕСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ
5.1.  В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами обязательств по настоящему Договору они несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2.  Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения Договора в результате событий чрезвычайного характера, которые Стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами.
[bookmark: bookmark9]
6.АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	  Исполнитель:
	Обучающийся:

	ООО УМЦ «Трансинформ»
450104, РБ,  г. Уфа, Уфимское шоссе, д. 23/1, оф. № 1
тел.: 266-82-81, с/т 8 9177525222
E-mail: som2001@yandex.ru
Р/С 40702810619000001238
ИНН/КПП: 0277120812/027701001
ОГРН:  1120280011610
Реквизиты банка:
ФИЛИАЛ «ИНВЕСТКАПИТАЛ БАНК»
АО «СМП БАНК»
ИНН: 7750005482
КПП: 027443001
БИК: 048073875
К/С: 30101810480730000875

	________________ Спиридонов О.М.

	Фамилия _________________________________________
Имя _____________________________________________
Отчество _________________________________________
паспорт: серия__________  №________________________
выдан: ____________________________________________
дата выдачи: _______________________________________
дата рождения _____________________________________
адрес регистрации __________________________________
_________________________ИНН ____________________
Телефон __________________________________________
 Подпись: _________ / ______________